# **UNIVERZITA KARLOVA PRÁVNICKÁ FAKULTA**

**KATEDRA OBCHODNÍHO PRÁVA**

Michal Beran
Čílova 8
162 00 Praha 6 - Břevnov

Diplomová práce
na téma

## **PŘEMÍSTĚNÍ SÍDLA PODNIKATELE DO JINÉHO ČLENSKÉHO STÁTU EVROPSKÉ UNIE**

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.

Praha
2008

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a použil jsem prameny uvedené v seznamu literatury.

V Praze dne 19. července 2008

Michal Beran

## **Poděkování**

Děkuji Prof. JUDr. Monice Pauknerové CSc. za odborné vedení mé diplomové práce, poskytování rad a čas, který mi věnovala.

Rovněž děkuji své rodině za podporu a porozumění.

## Obsah

**PŘEMÍSTĚNÍ SÍDLA PODNIKATELE DO JINÉHO ČLENSKÉHO STÁTU
EVROPSKÉ UNIE**

<b>A.</b> <b>ÚVOD</b> <b>5</b>
1. <b>Společnosti v mezinárodním právu soukromém</b> <b>7</b>
1.1 Pojmové vymezení podnikatele a obchodní společnosti 7
1.2 Společnosti ve vztazích s mezinárodním prvkem 10
1.3 Státní příslušnost zahraničních společností 12
1.4 Uznávání zahraničních společností 16
2. <b>Sídlo a osobní statut</b> <b>18</b>
2.1 Teorie založení 19
2.2 Teorie sídla 21
3. <b>Svoboda usazování v právu Evropské unie</b> <b>23</b>
3.1 Předpoklady pro výkon svobody usazování společností 26
3.2 Primární svoboda usazování 27
3.3 Sekundární svoboda podnikání 28
3.3.1 Dceřiná společnost 28
3.3.2 Agentury a pobočky 29
3.3.3 Podpůrné organizační jednotky 30
4. <b>Rozsudky Evropského soudního dvora ve věcech přemístění sídla</b> <b>30</b>
4.1 Případ Daily Mail 31
4.2 Případ Centros 34
4.3 Případ Überseering 39
4.4 Případ Inspire Art 42
4.5 Případ SEVIC Systems AG 46
4.6 Faktické dopady rozsudků Evropského soudního dvora 48
5. <b>Návrh 14. směrnice Evropského parlamentu a Rady Evropské unie o přemístění sídla společností</b> <b>50</b>
<b>B.</b> <b>ZÁVĚR</b> <b>54</b>
<b>C.</b> <b>POUŽITÁ LITERATURA</b> <b>56</b>
<b>D.</b> <b>PRAMĚNY</b> <b>58</b>
<b>E.</b> <b>INTERNETOVÉ ZDROJE</b> <b>59</b>

## A. Úvod

Přemístění sídla podnikatele do jiného státu, ať se jedná o členský stát Evropské unie nebo jakýkoliv třetí stát, je posuzováno podle úpravy norem mezinárodního práva soukromého, jelikož tento akt má vždy spojitost minimálně se dvěma cizími právními řády. Mezinárodní právo soukromé lze vymezit jako soubor zvláštních právních norem, které jsou určeny výlučně k úpravě soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem.<sup>1</sup> Jedná se o zvláštní právní odvětví, které je součástí vnitrostátního práva každého státu a které upravuje práva a povinnosti subjektů v případech, kdy se ve jejich vzájemných vztazích objevuje jistá spojitost s jinými právními řády. Tato spojitost se může projevovat v podobě propojení se subjekty dotčeného právního vztahu, s předmětem tohoto vztahu, dále se skutečnostmi významné pro vznik a existenci takového vztahu nebo může souviset dokonce i s jiným právním vztahem, který je na onom prvním právně závislý, nebo s ním souvisí.<sup>2</sup> A právě při přemístění sídla podnikatele do jiného státu a jeho následnému usazení v tomto státě je vždy nutné přezkoumat právní řády obou dotčených států, respektive vnitrostátní úpravu mezinárodního práva soukromého s ohledem na to, za jakých okolností a podmínek může k přemístění sídla dojít.

Mezinárodní právo soukromé slouží ve spolupráci s ostatními cizími právními řády a jejich vlastními úpravami mezinárodního práva soukromého k určení, pomocí jednotlivě stanovených prvků, rozhodného práva státu, které daný vztah bude upravovat. Právní řády jednotlivých států jsou však samostatné útvary s vlastní strukturou, úpravou a uznávají odlišné instituty. Proto po určení rozhodného práva může dojít k určitému oslabení nebo posílení práv dotčeného právního vztahu oproti

---

<sup>1</sup> Z.Kučera – Mezinárodní právo soukromé, 6. vydání, Doplněk 2004, str. 21.

<sup>2</sup> Srov. ibidem, str. 18.

státu původu, což může vést k poškození či zvýhodnění zahraničních nebo tuzemských subjektů.

V rámci právních řádů kontinentální Evropy, konkrétně v případě Evropské unie, která se snaží o harmonizaci jednotlivých právních řádů členských států, dochází i k postupnému sjednocování postupů a definování podmínek umožňující podnikatelům přemístit sídla jejich společností.

Přemístění sídla podnikatele do jiného členského státu Evropské unie se úzce dotýká svobody usazování<sup>3</sup>, jež se řadí mezi jednu ze čtyř základních svobod, tvořících základ vnitřního trhu Evropského společenství. Svoboda usazování byla začleněna do zakládajících smluv Evropských společenství, aby umožnila svobodnou volbu podnikatelům, kteří mají možnost si zvolit místo svého podnikání a vykonávat správu společnosti, a to podle hledisek, která jsou pro jejich společnost nejvýhodnější, ať se jedná o výhodnější hospodářské, ekonomické nebo zákonné podmínky při založení a správě společnosti.

Základní principy upravující institut svobody podnikání jsou obsaženy ve Smlouvě o založení Evropského společenství<sup>4</sup> (dále jen „Smlouva o ES“). Další principy týkající se tohoto institutu lze nalézt v sekundárním právu a v judikatuře Evropského soudního dvora (dále také jen „ESD“).

Samotná úprava přemístění sídla podnikatele do jiného členského státu Evropské unie nebyla však původně v zakládajících smlouvách Evropských společenství obsažena, až na výše zmíněnou výjimku týkající se svobody usazování, která byla zřejmě z důvodů její vágnosti nebo nedostatečné srozumitelnosti členskými státy nevědomky porušována nebo obcházena. Díky sekundární legislativě Evropského parlamentu

<sup>3</sup> Ang. „*establishment*“, fr. „*etablissement*“, něm. „*Niederlassung*“.

<sup>4</sup> Smlouva o založení Evropského společenství v konsolidovaném znění ze dne 24.12.2002, Official Journal C 325.

bylo postupně přijato devět směrnic týkajících se úpravy kapitálových společností, oproti tendencím ze 60. let minulého století, kdy bylo rozhodnuto o prosazení celkem čtrnácti směrnic.<sup>5</sup> Tyto směrnice harmonizovaly právní řády jednotlivých států v otázce kapitálových společností v konkrétních aspektech. Jedna ze zbývajících dosud nepřijatých směrnic má upravovat problematiku přemístění sídla. Jak bude v této práci na jiném místě zmíněno, měl by být návrh směrnice pod označením „14. směrnice Evropského parlamentu a Rady Evropské unie o přemístění sídla“<sup>6</sup> předložen Evropskému parlamentu a Radě ke schválení nejpozději do roku 2012.

## **1. Společnosti v mezinárodním právu soukromém**

Jak je obvyklé v obdobných vědeckých pracích, je i dle mého názoru vhodné začít definicemi jednotlivých pojmů, které se přímo nebo nepřímo dotýkají zvoleného tématu a v dané práci se s těmito pojmy často pracuje. Z tohoto důvodu začínám s vymezením pojmů podnikatele a společnosti podle českého práva, které je českému právníkovi srozumitelnější. Dále se zaměřuji na jejich vztahy a existenci v mezinárodním právu soukromém a upozorňuji i na jejich případné zvláštnosti, které se mohou projevit, pokud jsou vykládány z jiného úhlu pohledu, jímž je míněn pohled jednotlivých národních úprav mezinárodního práva soukromého.

### **1.1 Pojmové vymezení podnikatele a obchodní společnosti**

Pojem společnosti je většinou autory pojímán v co nejširším možném rozsahu jako veškeré sdružení osob a majetku, aniž by bylo přihlíženo k tomu, o jakou právní formu společnosti se jedná, za jakým účelem byla založena a zda se jedná o

---


[…]


**Behrens, Peter** - Das Internationale Gesellschaftsrecht nach dem Überseering-Urteil des EuGH und Schlussanträgen zu Inspire Art, IPRax, 3/2003, str. 193-206;

**Bříza, Petr** -. SEVIC Systems AG: přeshraniční fúze spadají do režimu svobody usazování dle čl. 43 SES. Jurisprudence, 2006/1, str. 48-52;

**Dědič, Čech** - Obchodní právo po vstupu ČR do EU, 2. vydání, Polygon, 2005;

**Dědič, Čech** - Evropské právo společností včetně úplného znění předpisů komunitárního práva, Polygon, 2004;

**Ebers, Martin** - Company law in Member States against the background of legal harmonization and competition between legal systems, European Review of Private Law 4/2003, str. 509-518;

**Eliáš, Bartošiková, Pokorná** – Kurs obchodního práva, 5. vydání, C.H. Beck, 2005;

**Großfeld, Bernhard** - Internationales Gesellschaftsrecht, Lutter, 1993;

**Habersack, Mathias** - Europäisches Gesellschaftsrecht, C.H.Beck, 1999;

**Kilian, Wolfgang** - Europäisches Wirtschaftsrecht, C.H. Beck, 2003;

**Kučera, Zdeněk** – Mezinárodní právo soukromé, 5. a 6. vydání, Doplněk 2004;

**Nagel, Bernhard** - Deutsches und europäisches Gesellschaftsrecht, Vahlen Franz GmbH, 2000;

**Pauknerová, Monika** - Společnosti v mezinárodním právu soukromém, Karolinum 1998;

- Pauknerová, Monika** – Státní příslušnost právnických osob, Právník 6/1997;
- Pauknerová, Monika** – Uznávání zahraničních právnických osob, Právník 10-11/1997;
- Pauknerová, Monika** - Perspektivy mezinárodního práva soukromého a procesního v Evropské unii, Právník 12/2005;
- Pauknerová, Monika** - Společnosti v mezinárodním právu soukromém – K novému vývoji v českém právu a v právu Evropských společenství, Právník 3/2002;
- Pauknerová, Monika** - České obchodní společnosti v EU z pohledu rekodifikace mezinárodního práva soukromého, Pocta Antonínovi Kandovi k 75. narozeninám. 1. vyd. Plzeň : Aleš Čeněk, 2005;
- Pelikánová, Černá** – Obchodní právo, společnosti obchodního práva a družstva 2, ASPI, 2006;
- Ratka, Thomas** - Grenzüberschreitende Sitzverlegung von Gesellschaften, Berliner Wissenschafts-Verlag, 2002;
- Roussos, Alexandros** - Realising the Free Movement of Companies, European Business Law Review 12/2001, str. 7-25;
- Schnichels, Dominik** - Reichweite der Niederlassungsfreiheit, Nomos, 1995;
- Švestka, Škárová, Jehlička, Spáčil** - Komentář občanského zákoníku, 10. jubilejní vydání, 2006;
- Tichý, Arnold, Zemánek, Svoboda, Král** – Evropské právo, 2. vydání, C.H.Beck 2004;
- Wooldridge, Frank** - Überseering: Freedom of Establishment of Companies Affirmed, European Business Law Review 14/2003, str. 227-235;

**Wymeersch, Eddy** - The transfer of the company's seat in European company law,
Common Market Law Review 3/2003, str. 661-695;

## **D. Prameny**

1. zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník;
2. zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník;
3. zákon č. 97/1963 Sb., zákon o mezinárodním právu soukromém a procesním;
4. zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev;
5. Smlouva o založení Evropského společenství v konsolidovaném znění ze dne 24.12.2002, Official Journal C-325;
6. Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2005/56/ES, o přeshraničních fúzích kapitálových společností ze dne 26. října 2005;
7. Návrh 14. směrnice Evropského parlamentu a Rady Evropské unie o přemístění sídla společnosti;
8. ESD, rozsudek ze dne 17.9.1988, *The Queen contre H. M. Treasury and Commissioners of Inland Revenue, ex parte Daily Mail and General Trust plc.*, 81/87, sbírka 1988, I-5483;
9. ESD, rozsudek ze dne 25.7.1991, *The Queen proti Secretary of state for transport, ex parte Factortame LTD und andere*, C-221/89, sbírka 1991, I-03905;
10. ESD, rozsudek ze dne 30.11.1995, *Reinhard Gebhard proti Consiglio dell'ordine degli avvocati e procuratori di Milano*, C-55/94, sbírka 1995, I-04165;
11. ESD, rozsudek ze dne 16.7.1998, *Centros Ltd proti Erhvervs- og Selskabsstyrelsen*, C-212/97, sbírka 1999, I-1459;

12. ESD, rozsudek ze dne 5.11.2002, Überseering BV proti Nordic Construction Company Baumanagement GmbH (NCC), C-208/00, sbírka 2002, I-9919;
13. ESD, rozsudek ze dne 30.9.2003, Kamer van Koophandel en Fabriek voor Amsterdam proti Inspire Art Ltd, C-167/01, sbírka 2003, I-10155;
14. ESD, rozsudek ze dne 13. prosince 2005, SEVIC Systems Aktiengesellschaft proti Amtsgericht Neuwied, C-411/03 SEVIC Systems AG, sbírka 2005, I-10805.

## **E. Internetové zdroje**

<http://eur-lex.europa.eu/de/index.htm>

[http://ec.europa.eu/internal\\_market/company/seat-transfer/index\\_en.htm](http://ec.europa.eu/internal_market/company/seat-transfer/index_en.htm)

<http://eur-lex.europa.eu/cs/treaties/index.htm>

<http://www.seeurope-network.org/>