Hodnocení

diplomové práce Michala Berana

„Přemístění sídla podnikatele do jiného členského státu Evropské unie“

Diplomová práce je věnována vybraným otázkám přemístění sídla podnikatele do jiného státu EU, tedy otázce, která se těší značnému zájmu nejen praxe, ale i teorie, zejména z pohledu judikatury Evropského soudního dvora, který se k této problematice vyslovil již v řadě svých rozhodnutí. Diplomant tak měl možnost vydat se osvědčenou cestou a sledovat zpracování, které přinesla dosavadní literatura, měl i možnost podívat se na danou problematiku z nového pohledu. To se mu zčásti podařilo zejména v souvislosti s úvahami o připravované 14. směrnici o přemístění sídla, jejíž osud je sice dost nejistý, to mu ovšem nijak nebrání v tom, aby se nad tímto instrumentem hlouběji zamyslel.

Diplomová práce je logicky rozčleněna a vhodně systematicky uspořádána. Práce sestává z pěti kapitol, dále vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod, a po nichž následuje Závěr.

Po Úvodu, který otevírá celou problematiku a zároveň uvádí vazby kolizní problematiky přemístění sídla a svobody usazování (někde je v práci uváděno „podnikání“, to by měl diplomant zdůvodnit při ústní obhajobě), se první kapitola zabývá obecně tématem společnosti v mezinárodním právu soukromém. Trochu mne zaráží definice společnosti, uvedená na s. 8 práce, kde diplomant omezuje „společnosti“, jimž se hodlá věnovat, pouze na právnické osoby. Pokud to konfrontuji s nadpisem celé práce, kde je uveden „podnikatel“ a s definicí Pelikánové citovanou na s. 9, i s mým pojetím v souladu s euronovelizovaným § 56 ObchZ, je to pro mne překvapivé, určitě by ta diplomantova definice měla být širší. Zejména také proto, že diplomant se dále hodlá zabývat evropským právem, které je otevřenější a jehož definice určitě právnické osoby přesahuje. I k tomu by se měl vyjádřit při ústní obhajobě. Třetí kapitola, ve které je jedno z center celé práce, se věnuje svobodě usazování v právu EU, tato kapitola je velmi přehledná a instruktivní. Na s. 25. kdy diplomant zmiňuje v souvislosti

s vymezením svobody usazování pět podmínek dovozených z případu Factortame II, postrádám citaci zdroje, z něhož bylo čerpáno. Stejně tak není uvedeno rozhodnutí ESD, kdy soud rozlišil pobočky a podpůrné organizační jednotky: ke s. 30, to by měl diplomant rovněž doplnit. Čtvrtá kapitola uvádí základní rozhodnutí ESD, relevantní pro svobodu usazování obchodních společností z hlediska otázky práva rozhodného pro přemístění sídla. Tato kapitola je rovněž velice slušně zpracovaná, pouze postrádám nejnovější rozhodnutí, která měl diplomant alespoň zmínit. I k tomu by se mohl stručně vyjádřit při ústní obhajobě. Pátá kapitola se zaměřuje na návrh 14. směrnice o přemístění sídla.

Práce ústí ve stručný Závěr, který shrnuje diplomantovy úvahy o dalších možnostech regulace této zajímavé matérie. Diplomant používá českou i zahraniční literaturu, práce je napsaná kulturně, svědčí o zájmu diplomanta o zvolené téma.

Práci doporučuji k ústní obhajobě.

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.

V Praze dne 31.8.2008